
 

 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE DIRIGENZIALI   N. 186  del 02/10/2023 

 

                           DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  
                 REGISTRO INTERNO AREA N.142 DEL 02/10/2023 

 

 

Oggetto: Costituzione nel giudizio promosso dal Comune di Messina dinanzi al TAR Sicilia, sez. staccata 

di Catania, c. ATI di Messina ed altri. CIG: ZD13CACDBE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Premesso che con D.P. n. 501/2023 il Presidente della Regione Siciliana ha disposto il commissariamento 

dell’ATI di Messina per l’avvio e lo svolgimento della procedura per l’affidamento del S.I.I. dell’EGATO di 

Messina; 

- Rilevato che il Commissario ad Acta, individuato nella persona della Dott.ssa Rosaria Barresi, analizzando le 

norme del D.Lgs. 201/2022, rubricato “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica” ha dettato l’indirizzo per l’affidamento del Servizio Idrico Integrato, secondo quanto previsto 

dall’art. 16 del predetto dettato normativo, a società mista, procedendo quindi con l’avvio della procedura di 

gara per la selezione del socio privato che, successivamente, sarà parte della costituenda Società Messinacque 

S.p.A., concessionaria del S.I.I.; 

- Dato atto che, ai fini della costituzione della Società mista, ai Comuni componenti l’ambito territoriale 

dell’ATI di Messina è stato trasmesso lo statuto della Società “Messinacque” S.p.A. per la successiva 

approvazione rimessa ai Consigli Comunali delle Amministrazioni componenti l’Assemblea, non 

salvaguardate; 

- Dato atto, altresì, che a seguito della mancata approvazione del predetto statuto da parte di alcuni Comuni 

dell’ambito, la Regione Siciliana, al fine di giungere all’obiettivo della costituzione della società mista 

individuata quale gestore del SII, ha a sua volta disposto l’intervento sostitutivo per la necessaria approvazione 

degli atti summenzionati; 

- Rilevato che, con ricorso promosso dinanzi al TAR di Catania il Comune di Messina ha proposto impugnazione 

avverso e per l’annullamento dei provvedimenti commissariali, sostitutivi del potere del Consiglio Comunale 

del predetto Ente, di approvazione dello statuto della Società Messinacque S.p.A.; 

- Rilevata la necessità di costituirsi nel predetto giudizio allo scopo di fornire al Giudice Amministrativo le 

motivazioni che hanno indotto l’Autorità d’ambito all’adozione dei provvedimenti impugnati; 

- Considerato che l’ATI di Messina non dispone all’interno della sua struttura organizzativa delle professionalità 

richieste per la rappresentanza e la difesa in giudizio, che ai sensi dell’art. 22 del c.p.a. deve essere 

obbligatoriamente assistita da un procuratore, per cui si rende necessario l’affidamento di un incarico legale 

ad un professionista esterno;  

- Visto l’art. 56 del D.Lgs n. 36/2023 che esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli 

appalti i servizi legali comunque considerati; 

- Atteso che l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in 

parte dall’applicazione del presente codice, avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza 

energetica; 



- Considerato che in applicazione dei suddetti principi si ritiene ammesso l’affidamento diretto degli incarichi 

di patrocinio legale sotto la soglia dei 140.000,00 euro ai sensi dell’art. 50 del D.lgs n. 36/2023; 

- Visto l’art. 1 comma 449 della Legge 296/2006 riguardo l’obbligo di utilizzo per le amministrazioni pubbliche 

di ricorrere alle convenzioni CONSIP, se esistenti, ovvero utilizzando i parametri prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti; 

- Verificato che CONSIP, non ha attivato convenzioni avente ad oggetto servizi compatibili con quelli relativi 

alla presente procedura; 

- Ritenuto che, per la complessità della controversia che evidentemente richiede una particolare specializzazione 

nella materia dei contratti pubblici, si rende necessario ed indispensabile che l’incarico legale sia conferito ad 

un Avvocato esperto nella materia medesima; 

- Ritenuto, dunque, che per le suddette ragioni, la scelta del legale può ricadere sul Prof. Avv. Fabrizio Tigano 

con studio in Via Centonze, n. 87 – Messina (ME); 

- Ritenuta, altresì, l’opportunità di affiancare al predetto professionista per l’esercizio del mandato difensivo il 

consulente già nominato a supporto del Direttore Generale e del Commissario ad acta per la redazione degli 

atti di gara, potendo in tal modo fornire in giudizio ogni elemento utile per l’attività di difesa che dovrà essere 

svolta dall’ATI di Messina; 

- Acquisita la disponibilità del Prof. Avv. Fabrizio Tigano e dell’Avv. Antonino Criscì ad assumere l’incarico 

in argomento accettando la proposta economica formulata dall’Amministrazione affidataria ammontante ad € 

10.213,84 comprensiva di spese generali al 15%, CPA 4% ed IVA 22%; 

- Dato atto che il predetto importo è stato calcolato secondo i minimi tariffari previsti dal D.M. n. 55/2014, come 

modificato dal D.M. n. 147/2022; 

-  Ritenuto, pertanto, di poter procedere al conferimento dell’incarico di patrocinio legale dell’ATI di                     

Messina, come sopra meglio espresso, ai predetti professionisti, le cui somme troveranno copertura sugli 

stanziamenti del redigendo bilancio di previsione 2023/2025; 

- Dato Atto, infine, che ai sensi della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziarie della    

determinazione ANAC n.4 del 07.07.2011, come recentemente aggiornata al D.lgs.56/2017 con Delibera 

ANAC n.556 de l31.05.2017, è stato assunto il seguente codice CIG: ZD13CACDBE; 

- Vista la vigente disciplina di settore; 

 

D E T E R M I N A 

             

1) Per quanto espresso in premessa, di nominare, Prof. Avv. Fabrizio Tigano con studio in Via Centonze, n. 87 

– Messina (ME) e l’Avv. Antonino Criscì, con studio in Via Nicola Fabrizi, n. 31 – Messina (ME), per la 

costituzione nel giudizio promosso dal Comune di Messina; 

2) Di pattuire con i predetti professionisti tutte le condizioni che regolano l’incarico legale in argomento, 

secondo il disciplinare d’incarico per prestazioni professionali, per l’importo di € 10.213,84, comprensiva di 

spese generali al 15%, CPA 4% ed IVA 22%; 

3) Che la succitata somma troverà copertura sugli stanziamenti del redigendo bilancio di previsione 2023/2025; 

4) Di notificare copia del presente provvedimento ai professionisti designati agli indirizzi PEC: 

prof.avv.fabtig67@pec.giuffre.it, antonino.crisci@pec.it;  

5) Di trasmettere, inoltre, copia del presente atto al Settore Economico-Finanziario per l’attività gestionale di 

competenza; 

6) Di disporre la pubblicazione dei dati, obbligatoriamente previsti dall'art. 37 dei D.Lgs 33/2013, così come 

modificato dal D.Lgs. 97/2016, riguardo il procedimento in argomento, sul sito istituzionale dell'Ente, 

Sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

 
Il Direttore Generale 

Dott. Arturo Vallone 

 

 

mailto:prof.avv.fabtig67@pec.giuffre.it


 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto dr. Arturo Vallone, Direttore Generale esprime parere favorevole sulla presente 

determinazione in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 -bis, comma 

1, del D-Lgs. 267/2000. 

 

  

 Data 02/10/2023 

IL DIRETTORE GENERALE A.T.I. MESSINA 

          (Dott. Arturo Vallone) 
 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE 

FINANZIARIA 

 

La sottoscritta Dott.ssa Lucia Truglio, Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi 

dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 nonché dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del regolamento 

comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l'approvazione del presente provvedimento comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.  

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell'art. 147/bis del D.lgs.267/2000, 

nonché del Regolamento comunale sui controlli interni, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 

regolarità Contabile le cui spese troveranno copertura sugli stanziamenti del redigendo bilancio di 

previsione 2023/2025. 

  
Data 02/10/2023 

         Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                  (Dott.ssa Lucia Truglio ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


